PROCESSO Nº091/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2017

Pagina nº 1
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1734 •3692-1735 • licitaitajuba@gmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 179/2017

Aos 17 dias do mês de novembro de 2017, autorizado pelo ato das folhas (323) do processo de Pregão Eletrônico nº
065/2017, Processo de Registro de Preços nº 091/2017 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº
062/2017, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal
10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre
a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata VILSON DA SILVA BRUM CNPJ nº
11038785/001-08, representado pelo Sr(a). Vilson da Silva Brum,  à saber:

ITEM QUANT UNID DISCRIMINAÇÃO MARCA PREÇO
UNIT

PREÇO
TOTAL

7 60 UN
ADAPTADOR COM FLANGES EM PVC,
BITOLA 50MM X 1 ½"

KRONA R$ 7,50 R$ 450,00

9 80 UN
ADESIVO PARA TUBO DE PVC C/ 175
GRAMAS

AMAZONAS R$ 6,95 R$556,00

10 70 UN
ADESIVO PARA TUBO DE PVC
CAPACIDADE 75 GRAMAS

AMAZONAS R$ 2,45 R$ 171,50

11 120 UN ADESIVO PLASTICO [P/ TUBO PVC] 17 g AMAZONAS R$ 0,99 R$ 118,80

20 100 UN
ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO
SANITÁRIO

HULK R$ 5,37 R$ 537,00

21 102 KG
ARAME GALVANIZADO (BITOLA: 10
BWG) - KG

BELGO R$ 9,00 R$ 918,00

31 100 UN
ASSENTO PLÁSTICO PARA SANITÁRIO
ADULTO ALMOFADADO, COR BRANCA
COM TAMPA

METASUL R$ 39,96 3.996,00

45 30 UN BISNAGA VEDA - CALHA 310 ML BANTECH R$ 9,00 R$ 270,00

51 3000  UN
CABO DE AÇO 8 MM.  OBS: PREÇO POR
METRO.

STARFER R$ 6,17 R$ 18.510,00

65 70 PC
CAIXA DE DESCARGA PVC - 9 LITROS
NA COR BRANCA

ALUMASA R$ 20,90 R$ 1.463,00

66 1 UN CAIXA DE DISTRIBUIÇAO P/ 6 CHAVES TAF R$ 15,00 R$ 15,00
67 106 UN CAIXA DE IMBUTIR RETANGULAR 4X2 MONDIAL R$ 0,30 R$ 31,80

77 141 UN

CARRINHO DE MÃO C/ PNEU E CÂMARA
DE AR PARA CONSTRUÇÃO CIVIL
METÁLICO, COM PNEU E CÂMARA DE
AR, EXTRA FORTE COM CAPACIDADE
MÍNIMA DE CARGA DE 60KG.

MAESTRO R$90,00 12.690,00

81 1 JG CHAVE DE FENDA JOGO
TRAMONTI
NA

R$ 24,00 R$ 24,00

85 50 UN

CHUVEIRO ELÉTRICO, MATERIAL
TERMOPLÁSTICO, VARIAÇÕES
TEMPERATURA ÁGUA 3, POTÊNCIA
5.400W, TENSÃO OPERAÇÃO 127V,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA
ISOLANTE INTERNA/CONTATOS LIGA
PRATA

ZAGONEL R$ 32,90 R$ 1.645,00

86 50 UN

CHUVEIRO ELÉTRICO, MATERIAL
TERMOPLÁSTICO, VARIAÇÕES
TEMPERATURA ÁGUA 3, POTÊNCIA
5.400W, TENSÃO OPERAÇÃO 220V,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA
ISOLANTE INTERNA/CONTATOS LIGA
PRATA ZAGONEL

ZAGONEL R$ 33,00 R$ 1.650,00

93 170 UN
CORANTE PARA TINTA LÁTEX DE 50 ML
/ COR DE CATÁLOGO

HIDRACOR R$ 2,00 R$ 340,00

PROCESSO Nº091/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2017

Pagina nº 2
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1734 •3692-1735 • licitaitajuba@gmail.com

108 26 UN
DISJUNTOR UNIPOLAR 50A NORMA
UL/NEMA

LORENZETT
I

R$ 16,00 R$ 416,00

110 250 UN
DOBRADIÇA, MATERIAL LATÃO, TRAT.
SUPERFICIAL CROMADO, ALT. 2½",
LARG. 3", QUANT. PARAFUSOS 6 UN

MGM R$ 3,20 R$ 800,00

115 62 UN
ENXADA 2 ¹/² LIBRA LARGA C/ CABO
DE MADEIRA

ALPE R$ 20,44 R$ 1.267,28

116 57 UN

ENXADÃO.  Em Aço com cabo de madeira
resistente.
Olho aproximado: 38 mm
Tamanho aproximado do cabo: 150
Centímetros.
Dimensões aproximadas do produto: 130,5
X 13 X 26 Cm

ALPE R$ 20,44 R$ 1.165,08

118 30 UN
ESPUDE VASO SANITÁRIO, MATERIAL
PLÁSTICO, BITOLA 1¼"

FERE R$ 1,80 R$ 54,00

119 10 UN
ESPUDE VASO SANITÁRIO, MATERIAL
PVC, BITOLA 1"

FERE R$ 1,80 R$ 18,00

121 200 UN
FECHADURA TIPO ALAVANCA INOX /
EXTERNA

ALIANÇA R$ 32,00 R$ 6.400,00

122 60 UN FILTRO DE ESPUMA PARA PEDREIRO N. FIX R$ 2,30 R$ 138,00

129 70 UN
FLANGE DE 50" PARA CAIXA D'AGUA
TAMANHO A DEFINIR

KRONA R$ 10,00 R$ 700,00

130 1 PÇ

FOICE, FABRICADA EM AÇO DE ALTA
QUALIDADE COM OLHO DE 35 MM DE
DIÂMETRO E CABO DE MADEIRA
RESISTENCIA DE 100 CM

TRAMONTI
NA

R$ 29,00 R$ 29,00

133 30 KG GRAMPO P/ CERCA BELGO R$ 7,90 R$ 237,00

136 15 UN
IMPERMEABILIZANTE, COMPOSIÇÃO
BÁSICA BASE SELADORA, DENSIDADE
1,02, GALÃO 3,6 L.

QUARTZOLI
T

R$ 91,20 R$ 1.368,00

137 25 UN
IMPERMEABILIZANTE, COMPOSIÇÃO
BÁSICA COM POLÍMERO DE ACETATO
DE POLIVINILA E ADITIVOS, BALDE 18 L.

HIPERCOR R$ 79,00 R$ 1.975,00

139 50 UN INTERRUPTOR DE 2 TECLAS PARALELO PLUZIE R$ 9,50 R$ 475,00
140 50 UN INTERRUPTOR DE 3 TECLAS PLUZIE R$ 8,90 R$ 445,00

141 50 UN
INTERRUPTOR DE EMBUTIR DUPLO
COM PLACA 2X4"

PLUZIE R$ 5,40 R$ 270,00

142 50 UN
INTERRUPTOR DE EMBUTIR UMA
TECLA SIMPLES COM PLACA 2X4"

PLUZIE R$ 3,50 R$ 175,00

144 50 PÇ INTERRUPTOR COM 1 TECLA PLUZIE R$ 3,29 R$ 164,50
145 50 PÇ INTERRUPTOR COM 2 TECLAS PLUZIE R$ 5,00 R$ 250,00
149 300 UN JOELHO 20MM X 90° SOLDÁVEL FLEV R$ 0,16 R$ 48,00

150 70 UN
JOELHO 45° EM PVC SOLDÁVEL BITOLA
100MM 70°C

FLEV R$ 5,00 R$ 350,00

152 100
UN JOELHO 90° EM PVC FIXAÇÃO ANEL,

BITOLA 40MM
KRONA R$ 1,95 R$ 195,00

154 200
UN JOELHO PVC ESGOTO 90° DIAMETRO

100 MM
FLEV R$ 2,55  R$ 510,00

156 70
UN LÂMPADA FLUORESCENTE 20 W / 127 V

COMPACTA
AVANTI R$ 9,40 R$ 658,00

157 70
UN LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA

DE 26 W /127 V
FOX R$ 12,88 R$ 901,60

158 3100
UN LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA

ECONÔMICA 34 W / 127 V
FLC R$ 22,00 R$ 68.200,00

159 6
UN LÂMPADA FLUORESCENTE EXTRA LUZ

DO DIA DE 20 W /127 V
SILVANA R$ 10,50  R$ 63,00

160 5000

UN LÂMPADA FLUORESCENTE, TIPO
UNIVERSAL PARTIDA RÁPIDA, TIPO
BASE BIPINO MÉDIO, POTÊNCIA 40W,
TENSÃO ALIMENTAÇÃO 127V

SILVANA R$ 6,50  R$ 32.500,00

164 200 UN LÂMPADA MISTA 250 W / 220 V FLC R$ 24,45  R$ 4.890,00

PROCESSO Nº091/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2017

Pagina nº 3
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1734 •3692-1735 • licitaitajuba@gmail.com

174 1010
UN LONA PLASTICA PRETA DE DIMENSÃO 6

X 100 METROS, EXRA FORTE.
MAX LONA R$ 388,00  R$ 391.880,00

177 200 UN LUVA 3/4 KRONA R$ 0,29 R$ 58,00

178 200 UN
LUVA AZUL PVC COLA/ROSCA
1/2"X20MM

 R$ 2,00 R$ 400,00

180 100 UN
LUVA DE REDUÇÃO EM PVC BITOLA
ROSCÁVEL ½", BITOLA SOLDÁVEL
25MM, C/ BUCHA DE LATÃO

FLEV R$ 2,20 R$ 220,00

182 75 UN
LUVA EM LATEX AZUL DE BOA
QUALIDADE.

VOLK R$ 4,00 R$ 300,00

186 200 UN
LUVA SOLDÁVEL DE PVC / DIAMETRO
25MM

FLEV R$ 0,29  R$ 58,00

187 50 UN
LUVA SOLDÁVEL DE PVC / DIAMETRO
50MM

FLEV R$ 2,70 R$ 135,00

188 1 PÇ

MACHADO EM AÇO RESISTENTE COM
OLHO E CABO DE MADEIRA
RESISTENTE COM APROXIMADAMENTE
100 CM DE COMPRIMENTO.

PASSETA R$ 33,28 R$ 33,28

189 35 UN
MANGUEIRA COMPLETA 1/2" P/ JARDIM
50MTS

ARQUA R$ 100,00 R$ 3.500,00

190 3 PÇ MARRETA PEQUENA COM CABO TENACE R$ 14,00 R$ 42,00
191 20 UN MASSA ACRÍLICA GALÃO 3,6 LITROS HIDRACOR R$ 25,00 R$ 500,00
195 200 UN MASSA PLASTICA DE 500 GRAMAS CARPLAST R$ 7,00 R$ 1.400,00

197 250 UN
PARAFUSO COMPLETO P/ FIXAÇÃO
TELHA FIBROCIMENTO 5/16 X 110 mm

JF R$ 0,35 R$ 87,50

201 320 UN
PARAFUSO SEXTAVADO EM AÇO - ZB -
COM ROSCA SOBERBA NA MEDIDA DE
1/4" X 50

CISER R$ 0,28 R$ 89,60

203 20 PÇ PIA EM INOX 2,00X60 C/02 CUBAS GEOPLUS R$ 340,00 R$ 6.800,00

204 20 UN
PIA INOX 1,20 M E PROFUNDIDADE
MÍINIMA DE 14 CM

PIANOX R$ 135,00 R$ 2.700,00

207 57 UN
PICARETA COM CABO TAMANHO 3,
CABOS DE MADEIRA 90 CM, 3 LIBRAS
COM OLHO DE 64 X 38 MM.

TENACE R$ 35,00 R$ 1.995,00

231 50 KG PREGO 18 X 30 C/ CABECA BELGO R$ 7,50 R$ 375,00
232 50 KG PREGO 19 X 36 C/ CABECA BELGO R$ 7,50 R$ 375,00

233 20 KG
PREGO C/ CABEÇA, MATERIAL AÇO,
CABEÇA CHATA, CORPO LISO, PONTA
COMUM, BITOLA 10 X 10

BELGO R$ 10,20 R$ 204,00

234 10 KG

PREGO PARA TELHA CORPO ARAME
PARA PREGO, CABEÇA CHAPA
METÁLICA ESTAMPADA, CORPO
HELICOIDAL, PONTA DIAMANTE,
TRATAMENTO SUPERFICIAL
GALVANIZADO ELETROLÍTICO, BITOLA
18 X 27MM, MATERIAL VEDAÇÃO ANEL
BORRACHA FLEXÍVEL.

JF R$ 9,50 R$ 95,00

235 10 KG

PREGO PARA TELHA, CORPO ARAME
PARA PREGO, CABEÇA CHAPA
METÁLICA ESTAMPADA, CORPO
HELICOIDAL, PONTA DIAMANTE,
TRATAMENTO SUPERFICIAL
GALVANIZADO ELETROLÍTICO, BITOLA
18 X 36MM, VEDAÇÃO ANEL BORRACHA
FLEXÍVEL.

JF R$ 9,50 R$ 95,00

236 2 PÇ PRUMO DE PAREDE TOMPSON R$ 18,00 R$ 36,00

243 50 UN

REFLETOR 400 W MONTADO EM CAIXA
DE METAL BLINDADO COM VIDRO
TEMPERADO. DIMENSÕES
APROXIMADAS 46,4 20,0 X 30,5 CM

SPOTUZ R$ 44,50 R$ 2.225,00

244 300 UN
REFLETOR LED 400 W, MONTADO EM
CAIXA DE METAL BLINDADO COM
VIDRO TEMPERADO DIMENSÃO

SPOTUZ R$ 548,00 R$ 164.400,00

PROCESSO Nº091/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2017

Pagina nº 4
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1734 •3692-1735 • licitaitajuba@gmail.com

APROXIMADA 46 X 38 X 13.
246 200 KG REJUNTE BRANCO J LIDER R$ 2,47 R$ 494,00

248 10 BD
RESINA ACRILICA INCOLOR C/ 18
LITROS P/ TIJOLO E TELHA

E. TEX R$ 134,99 R$ 1.349,90

249 3 UN
RESISTÊNCIA PARA CHUVEIRO
LORENZETTI 6800 W / 220 V

LORENZETT
I

R$ 19,89 R$ 59,67

253 150 UN

ROLO DE ESPUMA 23 CM - ESPESSURA
68 MM COM CABO
- Rolo de espuma poliéster, de 23 cm, com
cabo, para pintura;
- Espessura: 68 mm;
- Usados interna e externamente em
superfícies lisas.

ROMA R$ 9,80 R$ 1.470,00

254 10 UN
ROLO DE LA DE CARNEIRO 10 CM
COMPLETO C/ CABO

COMPEL R$ 9,74 R$ 97,40

255 353 UN
ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 23 CM -
100% LÃ, ESPESSURA 25 MM EXTRA
COM CABO

PAG R$ 19,70 R$ 6.954,10

256 200 UN

ROLO PINTURA, LÃ DE CARNEIRO,
COMPR. 9CM, ESPESS. 1,30 CM, TUBO
FENÓLICO, APLICAÇÃO SUPERFÍCIE
ESMALTE E ÓLEO, CABO PLÁSTICO
RESISTENTE, SUPORTE FERRO
GALVANIZADO COMPEL

COMPEL R$ 4,39 R$ 878,00

257 200 UN

ROLO PINTURA, LÃ DE CARNEIRO,
COMPR.15 CM, TUBO PLÁSTICO,
APLICAÇÃO SUPERFÍCIE LISA / RUGOSA
/ ACRÍLICA E LÁTEX

COMPEL R$ 5,24 R$ 1.048,00

264 150 UN
SIFÃO DE PVC CORRUGADO
(EXTENSÍVEL) DUPLO

S. SUPER R$ 9,49 R$ 1.423,50

266 300 UN

SIFÃO EM POLIPROPILENO, CORPO
SANFONADO/FLEXÍVEL, HASTE
ADAPTÁVEL, DIÂMETRO SAÍDA 40MM,
DIÂMETRO  ENTRADA 1½"

S. SUPER R$ 3,94 R$ 1.182,00

267 1000 UN SILICONE BISNAGA 280 G SONDAL R$ 9,75 R$ 9.750,00

268 1000 UN
SOQUETE PARA LÂMPADA E27
PORCELANA

HULK R$ 1,49 R$ 1.490,00

269 500 UN
SOQUETE PARA LÂMPADA E40
PORCELANA

FOX R$ 7,49 R$ 3.745,00

279 33 UN TAMPA CEGA 4 X 4 PLUZIE R$ 2,64 R$ 87,12

280 30 UN
TAMPA PARA VASO SANITARIO
COR BRANCA ALMOFADADA

DUDA R$ 42,19 R$ 1.265,70

284 100 UN
TÊ DE PVC AZUL ROSCÁVEL/SOLDÁVEL
20MM

FLEV R$ 1,52 R$ 152,00

285 200 UN TÊ DE PVC SOLDÁVEL 20MM FLEV R$ 0,37 R$ 74,00
286 200 UN TÊ DE PVC SOLDÁVEL 25MM FLEV R$ 0,43 R$ 86,00

287 100 UN
TÊ DE REDUÇÃO 90° EM PVC BITOLA
ROSCÁVEL ½", BITOLA SOLDÁVEL 20MM
FLEV

FLEV R$ 1,39 R$ 139,00

288 100 UN
TÊ DE REDUÇÃO 90° EM PVC
ROSCÁVEL BITOLA ¾ X ½" C/ BUCHA DE
LATÃ

FLEV R$ 2,49 R$ 249,00

290 70 UN TÊ EM PVC ROSCÁVEL BITOLA ½" FLEV R$ 0,89 R$ 62,30
291 100 UN TÊ ESGOTO PVC 40 MM FLEV R$ 1,04 R$ 104,00

292 100 UN
TÊ REDUÇÃO EM PVC BITOLA
ROSCÁVEL ENTRADA 25MM BITOLA
ROSCÁVEL SAÍDA 20

FLEV R$ 1,51 R$ 151,00

294 1000 MT
TELA DE ARAME GALVANIZADA / MALHA
2" / FIO (BITOLA) N°12 ALTURA 2 MTS

NORTON R$ 34,99 R$ 34.990,00

321 500 UN TOMADA 2P+T COM PLACA 2" X 4" RADIAL R$ 3,20 R$ 1.600,00

322 100 UN
TOMADA 2P+T SISTEMA "X" (APARENTE)
COM CAIXA

RADIAL R$ 6,41 R$ 641,00

323 15 UN TOMADA EXTERNA CERG R$ 2,99 R$ 44,85

PROCESSO Nº091/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2017

Pagina nº 5
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1734 •3692-1735 • licitaitajuba@gmail.com

324 50 UN TOMADA INTERNA COM ESPELHO RADIAL R$ 3,75 R$ 187,50
325 15 PÇ TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR RADIAL R$ 4,41 R$ 66,15

328 300 UN
TOMADA, MODELO PLUGUE, TIPO
MACHO, FORMATO CONTATO 2P
(CHATO) + T(CILÍNDRICO)

LUSTER R$ 4,92 R$ 1.476,00

331 200 UN
TORNEIRA BÓIA DE BASE METALICA
DIAMETRO 3/4"

GARDEN R$ 23,50 R$ 4.700,00

333 250 UN
TORNEIRA DE PRESSÃO PARA
LAVATÓRIO / METALICA SIMPLES /
DIAMETRO 1/2"

JAPI R$ 25,90 R$ 6.475,00

340 100 UN

TORNEIRA TIPO TANQUE MÉDIA,
CORPO METAL, DIÂMETRO ¾",
ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO,
COMPRIMENTO 18 CM

DELTA R$ 24,80 R$ 2.480,00

343 50 UN TRINCHA 2" CONDOR R$ 2,48 R$ 124,00

349 175 UN
TRINCHA COM CABO MADEIRA CERDAS
DUPLAS / LARGURA 3"

CONDOR R$ 4,90 R$ 857,50

350 25 UN

TRINCHA COM CABO MADEIRA CERDAS
DUPLAS / LARGURA 3/4" - Com cerdas
pretas naturais, cabo plástico e virola de
aço inox.

CONDOR R$ 1,47 R$ 36,75

351 10 UN

TRINCHA - TRINCHA COM CABO DE
MADEIRA CERDAS DUPLAS / LARGURA.
3'' - CERDAS PRETAS NATURAIS, CABO
PLÁSTICO E VIROLA DE  AÇO INOX

CONDOR R$ 6,80  R$ 68,00

353 500 UN
TUBO DE LIGAÇÃO PARA VASO
SANITARIO DE PVC

GRAP R$ 10,50 R$ 5.250,00

366 200 UN
VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA 1
1/2" REF. 2550

DEVA R$ 95,50 R$ 19.100,00

367 16 PÇ VALVULA DE DESCARGA CIPLA R$ 95,80 R$ 1.532,80
370 20 FR VASELINA LIQUIDA C/ 1000 ML M. TINTÃO R$ 24,50 R$ 490,00

372 50 UN

VASO SANITÁRIO, MATERIAL
CERÂMICA, COR A SER DEFINIDA PELA
PMI, TIPO CONVENCIONAL, ALTURA
400, LARGURA SUPERIOR 470,
LARGURA INFERIOR 400 COM TAMPA

HENEY R$ 118,00 R$ 5.900,00

374 30 UN
VEDA CALHA RESINA SINTÉTICA DE
285GR

B. TECH R$ 11,30 R$ 339,00

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = R$ 864.722,18 (OITOCENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL SETECENTOS
E VINTE DOIS REAIS E DEZOITO CENTAVOS).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento
por onde correrá a despesa.

3. O prazo para entrega dos produtos será de 20 (VINTE) dias corridos após o recebimento da ordem de compra e
deverão ser entregues no ALMOXARIFADO CENTRAL – RUA MIGUEL BRAGA, Nº 742 – BAIRRO BOA
VISTA – ITAJUBÁ - MG.

3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da
mesma.
4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da
respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.
5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no
mercado e assim controlados pela Administração.
6. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

02.08.01.10.301.0012.2050/3.3.90.30.00
02.13.01.15.122.0021.2117/3.3.90.30.00
02.12.03.12.361.0007.2103/3.3.90.30.00
02.05.01.27.812.0010.2030/3.3.90.30.00

7. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe

PROCESSO Nº091/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2017

Pagina nº 6
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1734 •3692-1735 • licitaitajuba@gmail.com

facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em
igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.
8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:
b) advertência por escrito;
c) multa
d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a

Administração
e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de

atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do
respectivo valor total

g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento
total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do
contrato.

h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará
na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no
impedimento de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da
Administração do Município de Itajubá.

9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo
78. da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
10. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por
ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 065/2017.
11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 065/2017, a Nota de Empenho com
os termos aditados  e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
12.  O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr(a). Leandro Barbosa Passos,
representante da Secretaria Municipal de Educação, do Sr(a). Junior Fraga Bastos representante da Secretaria
Municipal de Esporte, do Sr(a). João Pedro Rocha e Silva, representante da Secretaria Municipal de Saúde e do
Sr(a). Carolina Márcia de Paiva representante da Secretaria Municipal de Obra.
13. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá -
MG, esgotadas as vias administrativas.
14. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Senhor Vilson da Silva
Brum,representando a detentora.

Itajubá, 17 de novembro de 2017.

VILSON DA SILVA BRUM

Vilson da Silva Brum
Detentor da Ata

		2017-11-30T17:08:45-0200
	MAIKA JENNIFER RIBEIRO